股票代码：002379 股票简称：宏创控股 公告编号：2024－040

山东宏创铝业控股股份有限公司

关于调整及增加公司2024年度日常关联交易额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

2023年12月5日，山东宏创铝业控股股份有限公司（以下简称“公司”）第六届

董事会2023年第九次临时会议审议通过了《关于公司2024年度日常关联交易额度预

计的议案》，且该议案已提交2023年12月21日召开的2023年第四次临时股东大会审

议通过。具体内容详见公司2023年12月6日刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn

）的相关公告。

2024年6月12日，公司召开第六届董事会2024年第三次临时会议，会议审议并通

过了《关于增加公司2024年度日常关联交易额度预计的议案》，关联董事杨丛森回

避表决，本事项已经独立董事专门会议审议通过。具体内容详见公司2024年6月13

日刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

2024年11月13日，公司召开第六届董事会2024年第六次临时会议，会议审议并

通过了《关于调整及增加公司2024年度日常关联交易额度预计的议案》，关联董事

杨丛森回避表决，此项交易已经公司2024年第三次独立董事专门会议审议通过。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，本次调整

的交易事项构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组，属于公司的日常经营性关联交易。本次调整及增加日常关联交易额度

预计的事项需提交公司股东大会审议。关联股东山东宏桥新型材料有限公司（以下

简称“山东宏桥”）将回避表决。

（二）日常关联交易额度预计调整情况

根据公司和关联方实际生产经营情况，为更加准确反映公司与关联方2024年度

日常关联交易情况，对预计金额作出合理调整，公司拟调整及增加公司2024年度与

山东宏拓实业有限公司（以下简称“山东宏拓”）、邹平宏发铝业科技有限公司（

以下简称“邹平宏发”）、邹平县汇盛新材料科技有限公司（以下简称“邹平汇盛

”）、滨州市宏诺新材料有限公司(以下简称“滨州宏诺”）、滨州市沾化区汇宏新

材料有限公司（以下简称“沾化汇宏”）、滨州绿动热电有限公司（以下简称“滨

州绿动”）日常关联交易额度预计不超过人民币19,100.00万元。

调整后的2024年度预计日常关联交易类别和金额如下：

单位：人民币万元（不含税）

关联
交易
类别

关联人
关联交易内

容

关联交
易定价
原则

2024 年预计关联交易金额 截止2024年
10 月 31 日
已发生金额

上年发生金
额

调整前 调整金额 调整后

向关

联人
采购

废铝
母线
等

滨州宏诺
采购废铝母
线、清槽铝等

市场价
原则

7,320.00 -3,300.00 4,020.00 0.00 0.00

邹平汇盛
采购废铝母
线、清槽铝等

市场价
原则

10,400.00 -4,000.00 6,400.00 5,759.63 2,791.23

沾化汇宏
采购废铝母

线等

市场价

原则
3,000.00 3,400.00 6,400.00 2,756.02 107.38

邹平宏发
采购热轧卷

等
市场价
原则

9,800.00 -4,500.00 5,300.00 4,688.89 5,349.65

山东宏拓
采购铝锭、液

态铝等
市场价
原则

206,300.00 30,500.00 236,800.00 192,427.91 200,339.69

滨州绿动 采购电力等
市场价
原则

12,000.00 -3,000.00 9,000.00 7,053.03 6,926.61

合计 248,820.00 19,100.00 267,920.00 212,685.48 215,514.56

注释：1、由于废铝母线、清槽铝为关联方产能搬迁、大修时产生，采购量受限于搬迁进度，其

产生存在不确定性。2、采购铝锭、液态铝预计金额增加主要系受铝水采购数量增加和基准铝价

上升双重影响所致。

二、关联人介绍及关联关系

1、关联方名称：山东宏拓实业有限公司

成立时间：2016 年 11 月 17 日

法定代表人：张波

注册资本：787,032.50 万元人民币

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

公司住所：山东省滨州市邹平县经济开发区月河四路东侧

统一社会信用代码：91371626MA3CLRU104

经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：有色金属合金制造；有色金属压延加工；建筑砌块

制造；建筑砌块销售；砖瓦销售；新材料技术研发；新型金属功能材料销售；有色

金属合金销售；企业管理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项

目）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；货物进出口；金属矿石销售；

矿物洗选加工。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2024 年 9 月 30 日，山东宏拓资产总额为人民币 9,599,323.32 万元，负债

总额为人民币 6,038,549.54 万元，净资产为人民币 3,560,773.78 万元，2024 年 1-9

月实现营业收入为人民币 7,659,290.05 万元，净利润为人民币 29,896.72 万元。(单

体财务报表数据，未经审计）

关联关系：山东宏拓为山东宏桥下属公司，属于《深圳证券交易所股票上市规

则》第 6.3.3 条所规定的关联人。

履约能力分析：山东宏拓依法存续并正常经营，生产经营与财务状况稳健，具

备较强的履约能力。公司过往与其交易均未发生违约情形，执行情况良好。经公开

渠道查询，山东宏拓不属于失信被执行人。

2、关联方名称：邹平宏发铝业科技有限公司

成立时间：2015 年 06 月 25 日

法定代表人：王新建

注册资本：70,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

公司住所：山东省滨州市邹平县经济技术开发区会仙一路南侧

统一社会信用代码：91371626348898739C

经营范围：一般项目：新材料技术研发；有色金属合金制造；有色金属压延加

工；新型金属功能材料销售；有色金属合金销售；高性能有色金属及合金材料销售；

金属矿石销售；矿物洗选加工；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

截至 2024 年 9 月 30 日，邹平宏发资产总额为人民币 934,828.45 万元，负债总

额为人民币 837,165.39 万元，净资产为人民币 97,663.06 万元，2024 年 1-9 月实

现营业收入为人民币 851,838.58 万元，净利润为人民币 2,932.40 万元。(单体财务

报表数据，未经审计）

关联关系：邹平宏发为山东宏桥下属公司，属于《深圳证券交易所股票上市规

则》第 6.3.3 条所规定的关联人。

履约能力分析：邹平宏发依法存续并正常经营，生产经营与财务状况稳健，具

备较强的履约能力。公司过往与其交易均未发生违约情形，执行情况良好。经公开

渠道查询，邹平宏发不属于失信被执行人。

3、关联方名称：邹平县汇盛新材料科技有限公司

成立时间：2016 年 04 月 21 日

法定代表人：谢清申

注册资本：590,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

公司住所：山东省滨州市邹平县韩店镇会仙五路以北、新民河以西

统一社会信用代码：91371626MA3C9FJ47C

经营范围：新型结构金属材料生产技术的研发；销售铝矾土；铝锭、铝板、铝

箔、铝带、铝型材压延加工及销售。备案范围内的进出口业务。（以上经营项目不

含危险化学品；依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2024 年 9 月 30 日，邹平汇盛资产总额为人民币 1,376,165.54 万元，负债

总额为人民币 425,156.84 万元，净资产为人民币 951,008.70 万元，2024 年 1-9 月

实现营业收入为人民币 1,164,239.45 万元，净利润为人民币 100,460.01 万元。(单

体财务报表数据，未经审计）

关联关系：邹平汇盛为山东宏桥下属公司，属于《深圳证券交易所股票上市规

则》第 6.3.3 条所规定的关联人。

履约能力分析：邹平汇盛依法存续并正常经营，生产经营与财务状况稳健，具

备较强的履约能力。公司过往与其交易均未发生违约情形，执行情况良好。经公开

渠道查询，邹平汇盛不属于失信被执行人。

4、关联方名称：滨州市宏诺新材料有限公司

成立时间：2011 年 11 月 02 日

法定代表人：边洪泽

注册资本：150,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

公司住所：滨州经济开发区 220 国道以北

统一社会信用代码：91371600586055278L

经营范围：一般项目：金属矿石销售；金属材料销售；金属材料制造；有色金

属压延加工；常用有色金属冶炼。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）许可项目：供电业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

截至 2024 年 9 月 30 日，滨州宏诺资产总额为人民币 452,702.65 万元，负债总

额为人民币 98,969.13 万元，净资产为人民币 353,733.52 万元，2024 年 1-9 月实

现营业收入为人民币 697,201.67 万元，净利润为人民币 44,105.56 万元。(单体财

务报表数据，未经审计）

关联关系：滨州宏诺为山东宏桥下属公司，属于《深圳证券交易所股票上市规

则》第 6.3.3 条所规定的关联人。

履约能力分析：滨州宏诺依法存续并正常经营，生产经营与财务状况稳健，具

备较强的履约能力。公司过往与其交易均未发生违约情形，执行情况良好。经公开

渠道查询，滨州宏诺不属于失信被执行人。

5、关联方名称：滨州市沾化区汇宏新材料有限公司

成立时间：2013 年 08 月 13 日

法定代表人：孟凡勇

注册资本：300,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

公司住所：山东省滨州市沾化区滨海镇大义路以北、疏港路以东

统一社会信用代码：913716240769500298

经营范围：一般项目：常用有色金属冶炼；有色金属压延加工；金属材料销售；

金属矿石销售；矿物洗选加工（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）许可项目：货物进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

截至 2024 年 9 月 30 日，沾化汇宏资产总额为人民币 1,581,988.36 万元，负债

总额为人民币 1,226,085.22 万元，净资产为人民币 355,903.14 万元，2024 年 1-9

月实现营业收入为人民币1,164,982.48万元，净利润为人民币137,153.69万元。(单

体财务报表数据，未经审计）

关联关系：沾化汇宏为山东宏桥下属公司，属于《深圳证券交易所股票上市规

则》第 6.3.3 条所规定的关联人。

履约能力分析：沾化汇宏依法存续并正常经营，生产经营与财务状况正常，能

够履行与公司达成的各项协议。公司过往与其交易均未发生违约情形，执行情况良

好。经公开渠道查询，沾化汇宏不属于失信被执行人。

6、关联方名称：滨州绿动热电有限公司

成立时间：2019 年 04 月 24 日

法定代表人：李刚强

注册资本：340,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

公司住所：山东省滨州经济技术开发区长江三路以南渤海二十八路以西 50 米路

南 102 室

统一社会信用代码：91371600MA3PLPM32J

经营范围：热力、电力（不含小火电）的生产及销售。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2024 年 9 月 30 日，滨州绿动资产总额为人民币 470,418.57 万元，负债总

额为人民币 112,144.76 万元，净资产为人民币 358,273.81 万元，2024 年 1-9 月实

现营业收入为人民币 510,887.84 万元，净利润为人民币 33,744.67 万元。(单体财

务报表数据，未经审计）

关联关系：滨州绿动为山东宏桥下属公司，属于《深圳证券交易所股票上市规

则》第 6.3.3 条所规定的关联人。

履约能力分析：滨州绿动依法存续并正常经营，生产经营与财务状况稳健，具

备较强的履约能力。公司过往与其交易均未发生违约情形，执行情况良好。经公开

渠道查询，滨州绿动不属于失信被执行人。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

上述关联交易价格系参照市场定价协商制定，定价方式公允、合理。上述关联

交易符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所

股票上市规则》等法律法规的规定，基于公司正常生产经营需要而发生，具有必要

性、合理性和公允性，不存在损害公司和其他股东利益的情况。

（二）关联交易协议签署情况

以上关联交易事项为调整及增加 2024 年度预计日常关联交易事项，交易定价政

策和依据是以市场化为原则，交易双方将根据业务开展实际情况，参考市场公允价

格及第三方价格的情况下确定协议价格，并根据公平、公正的原则签订合同。

四、交易目的和对上市公司的影响

（一）交易目的

公司与上述关联方的日常交易是为了保证公司正常的生产经营与销售，均属于

正常的交易，且双方已存在业务合作基础，上述日常交易安排支持了公司的生产经

营和持续发展。

（二）交易对本公司的影响

公司日常性关联交易是为满足公司生产的需要，是按一般市场经营规则进行，

与其他业务往来企业同等对待，遵照公平、公正的市场原则进行。公司与关联方交

易公允，对公司本期以及未来财务状况、经营成果无不利影响。不存在损害公司及

其股东特别是中小股东利益的情形。该关联交易事项不会对公司独立性产生影响，

公司不会使得公司对关联方形成依赖，符合公司经营发展需要。

五、独立董事专门会议意见

公司召开 2024 年第三次独立董事专门会议，审议通过了《关于调整及增加公司

2024 年度日常关联交易额度预计的议案》，独立董事认为：公司所调整及增加的 2024

年度日常关联交易遵循市场化原则进行，公平合理，定价公允，不存在损害公司及

股东利益的情况。该关联交易事项不会对公司独立性产生影响，符合公司经营管理

需要。在保证所获得资料真实、准确、完整的基础上，基于独立判断，我们认为，

公司本次调整及增加公司 2024 年度日常关联交易额度预计事项的相关议案符合国

家有关法律、法规和政策的规定，符合上市公司的长远发展规划和全体股东的利益。

因此，我们同意将本议案提交公司董事会及股东大会审议。

六、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：上述调整及增加 2024 年度日常关联交易额度预计事项已

由公司董事会审议批准，独立董事专门会议审议通过，关联董事遵守了回避表决制

度，董事会的审议程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等规定，相关决议合法、

有效。本次调整日常关联交易额度预计的事项尚需提交公司股东大会审议。

公司调整及增加 2024 年度日常关联交易额度预计是依据公司生产经营实际情

况作出，该关联交易定价遵循市场公允原则，且关联交易事项的审议及决策程序符

合有关法律法规及《公司章程》的有关规定，不存在损害公司和股东利益的情形，

不会影响公司业务的独立性。

综上，本保荐人对宏创控股调整及增加 2024 年度日常关联交易额度预计事项无

异议。

七、备查文件

1、第六届董事会2024年第六次临时会议决议；

2、2024年第三次独立董事专门会议决议；

3、华泰联合证券有限责任公司关于山东宏创铝业控股股份有限公司调整及增加

2024年度日常关联交易额度预计事项的核查意见；

4、上市公司关联交易情况概述表（2）。

特此公告。

山东宏创铝业控股股份有限公司董事会

二〇二四年十一月十四日